
 

Copia 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 

L.R. 38/78 - EVENTI ALLUVIONALI OTTOBRE-NOVEMBRE 2019 - 
LAVORI DI "SISTEMAZIONE DISSESTI STRADALI E REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE SU STRADA COMUNALE SAN DESIDERIO - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO CUP: 
I37H20002530002           
 
 

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta 
nella sala delle adunanze presso la Sede comunale, convocati i componenti dell Giunta 
comunale, risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. STANGA SECONDO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il  Vice Segretario comunale Dott.ssa Blengio Susanna  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  GALLARETO LUIGI, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il Comune di Monastero Bormida è stato interessato di diversi fenomeni franosi e di dissesto 

idrogeologico conseguenti alle piogge alluvionali del novembre 2019; 

- a seguito di tale calamità naturale erano state indicate le priorità più urgenti nel corso di 

diversi sopralluoghi effettuati con i funzionari del Settore Decentrato OO.PP. della Regione 

Piemonte; 

- tra le priorità urgenti rientrava anche il consolidamento della strada comunale Sessania, già 

interessata da fenomeni di dissesto dovuti alle piogge di agosto 2019, successivamente 

aggravati dall’evento alluvionale di novembre 2019; 

- a seguito delle ordinanze del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 615 del 

16/11/2019 e 622 del 17/12/2019 la Regione Piemonte ha provveduto ad assegnare i fondi 

del Programma FSUE allegato 2, 3, 4 per finanziare i Comuni interessati da tali dissesti; 

- con D.D. n. 2798 del 26/10/2020 è stato assegnato al Comune di Monastero Bormida un 

contributo in conto capitale di € 80.000,00 per il consolidamento della strada comunale 

Sessania; 

 

ACCERTATA la possibilità di ricorrere agli artt. 163 e 63 del decreto legislativo n° 50/2016 in caso 

sussistano i presupposti di pubblica incolumità e privata incolumità entro il limite della durata dello 

stato di emergenza;  

 

VISTO 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 58 del 27/11/2020 con la quale è 

stato incaricato della redazione del progetto e della direzione dei lavori il geom. Valter 

Leoncino con studio in Monastero Bormida – CIG Z31311A9E6 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 del 17/02/2021 è stato affidato 

l’incarico per le verifiche e la relazione geologica al geologo Enrico Rapetti di Acqui Terme 

– CIG Z6530D68E3 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 22 del 17/02/2021 è stato affidato 

l’incarico per il progetto e la D.L. strutturale all’ing. Pierguido Drago di Asti - CIG 

Z3630D6CE3 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 23 del 15/02/2021 è stato affidato 

l’incarico per il collaudo delle opere strutturali all’ing. Claudio Adorno di Cessole – CIG 

ZD830D6C6E ; 

 

ESEGUITO un sopralluogo con i funzionari del Settore Decentrato OO.PP. della Regione Piemonte 

e acquisite le osservazioni relative alle soluzioni progettuali da adottare; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo, avente il seguente quadro economico: 

 
A. LAVORI 

 

Lavori a base d’asta      € 53.248,68 

Opere sicurezza non assoggettabili a ribasso  €   1.600,00 

TOTALE LAVORI      € 54.848,68 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE 



 

IVA  sui lavori il 22%     € 12.066,71 

Spese tecniche per progettazione, D.L., Sic.   €   4.780,85 

Contr. Cassa Geometri il 5% su S.T.    €      239,04 

IVA su S.T. e CNG      €   1.104,38 

Sicurezza compresa cassa previdenziale   €   1.984,12 

Indagini geologiche compresa cassa previdenziale  €   1.698,30 

Progettazione e D.L. strutturale    €   1.600,00 

Collaudo strutturale      €      550,00 

C.N.P.A.I.A. 4%      €        86,00 

IVA su sptese strutturale e C.N.P.A.I.A.   €      491,92 

R.U.P.         €      550,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 25.151,32 

 

TOTALE COMPLESSIVO    € 80.000,00 

 
 

E composto dei seguenti elaborati: 

 

1) Relazione tecnico-descrittiva 

2) Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa 

3) Elenco prezzi con riferimento al prezziario regionale 

4) Cronoprogramma 

5) Elaborati grafici 

6) Capitolato speciale d’appalto 

7) Schema di contratto 

 

ESAMINATO il suddetto progetto definitivo/esecutivo e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno per la 

parte di propria competenza, in originale agli atti; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo, redatto dal tecnico incaricato geom. Valter 

Leoncino di Monastero Bormida (AT) per la realizzazione delle opere urgenti relative al 

consolidamento strada comunale Sessania, danneggiata dalle piogge alluvionali del 

novembre 2019, finanziata dalla regione Piemonte ai sensi della L.R. 38/78 – D.D. 2798 del 

26/10/2020, che presenta il seguente quadro economico 

 

A. LAVORI 

 

Lavori a base d’asta      € 53.248,68 

Opere sicurezza non assoggettabili a ribasso  €   1.600,00 



TOTALE LAVORI      € 54.848,68 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE 

 

IVA  sui lavori il 22%     € 12.066,71 

Spese tecniche per progettazione, D.L., Sic.   €   4.780,85 

Contr. Cassa Geometri il 5% su S.T.    €      239,04 

IVA su S.T. e CNG      €   1.104,38 

Sicurezza compresa cassa previdenziale   €   1.984,12 

Indagini geologiche compresa cassa previdenziale  €   1.698,30 

Progettazione e D.L. strutturale    €   1.600,00 

Collaudo strutturale      €      550,00 

C.N.P.A.I.A. 4%      €        86,00 

IVA su sptese strutturale e C.N.P.A.I.A.   €      491,92 

R.U.P.         €      550,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 25.151,32 

 

TOTALE COMPLESSIVO    € 80.000,00 

 

 

E composto dei seguenti elaborati: 

 

a. Relazione tecnico-descrittiva 

b. Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa 

c. Elenco prezzi con riferimento al prezziario regionale 

d. Cronoprogramma 

e. Elaborati grafici 

f. Capitolato speciale d’appalto 

g. Schema di contratto 

 

2) di nominare quale R.U.P. per il presente progetto del geom. Mauro Ciprotti, responsabile del 

servizio tecnico del Comune di Monastero Bormida; 

 

3) di dare atto che la somma suddetta è inserita nel bilancio di previsione 2021/2022/2023 voce 

8230 CAPITOLO 2207 ART. 1 

 

4) di dare atto che trattasi di lavori di urgenza, e che pertanto si effettuerà un affidamento 

diretto a ditta specializzata del settore, ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 come modificato 

dal D.L. semplificazioni n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, previo eventuale 

confronto informale tra più operatori del territorio, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva 

votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
DOTT. GALLARETO LUIGI 

Il Vice Segretario Comunale 
              DOTT.SSA BLENGIO SUSANNA  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
  
Monastero B.da, lì Il  Vice Segretario Comunale 

 
DOTT.SSA BLENGIO SUSANNA 

 

 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che la presente deliberazione è stata comunicata contestualmente 
alla pubblicazione: 
 
❑ ai capigruppo consiliari 
 
❑ Alla Prefettura di Asti ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 
Monastero B.da, lì ___________________ Il Vice Segretario Comunale 

DOTT.SSA BLENGIO SUSANNA 
 

 

PARERI 
I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la proprio 
competenza, visti gli artt. 49 e 151 – 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parare 
favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 
_ sulla regolarità amministrativa della proposta artt. 49, 147 bis – 1° comma D.Lgs 267/2000 
 
_ sulla regolarità contabile della proposta – artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell’art. 
151 c. 4 D.Lgs. 267/2000 e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa. 
 
_ sulla regolarità tecnica 
 
Monastero B.da, lì __________ Il Vice Segretario Comunale 

DOTT.SSA BLENGIO SUSANNA 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-mar-2021 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero B.da, lì __________ Il Vice Segretario Comunale 
DOTT.SSA BLENGIO SUSANNA  

      

 
 
 


